^l Nonnulli codd. *add. augg. 14 Idem andronico, et om. A. Cod. Just. ad Andronicum. 19 Andromacho. 20 anthonico. 8 Antronico. 21 Adronico. 5 om. inscript.*

^m Cod. Just. *vel v. vel diuturno morbo. 9 et morbo. 10, 18 viduæ v. m.*

ⁿ 8 *fatigatis.* Sich. *Cnj. 1 — Cuj. 2 fatigatas.*

^o 8 om. *nostræ i. 14 nos i. 20, 21, Sich. Til. judicio.*

^p 14 *memoramus.*

^q 14 *Qui nemo.*

^r 8, 9, 21, Sich. *litigatur. 20 litigat.*

^s 8, 9, 20 *add. sunt. 5 hec testes. 10, 18, R.*

^t 16 *instructa.*

riantur jurgandi fortunam, atque omni^a cautela ser-
vetur^b, ne terminos provinciarum^c suarum cogan-
tur^d excedere. Quod si pupilli^e vel viduæ aliq^f
fortunæ injuria miserabiles^g judicium nostræ serenita-
tis^h oraverint, præsertim cum alicujus potentiam
perhorrescuntⁱ, cogantur^j eorum adversarii examini
nostro sui copiam facere. *Dat. XV. k Kal. Jul. l, Con-
stantinopoli m, Optato et Paullino Coss. (334).*

INTERPRETATIO. *Quicumqueⁿ adversus^o pupillos,
viduas et ægrotos^p nostra præcepta meruerit^q, eos de
locis suis commovendi vel extra provinciam suam^r us-
quam penitus protrahendi licentiam summovemus, ut^s
ibi causam suam dicant, ubi instructiores esse et testi-
monia possint^t facilius invenire. Sane si ipsi, quorum
fatigationi consulimus^v, nos crediderint expectandos^w,
huic voluntati eorum veniendi aditum non negamus^x; B
ita ut adversarii eorum sub præsentia principis adesse
per rectorem provincias compellantur.*

DE ADVOCATO FISCO.

• *Imp. Constantinus A. ad Pacatianum Pf. P. Etsi potior
apud nos privatorum causa est quam fisci tutela, præ-
cipimus tamen, si a vobis plures defensacula fisci me-
ruerint, eum præponi cæteris, qui melior, innocentia
potior, litteris pollentior reliquis, examinata fide esse
noscetur, etiamsi post alios hoc beneficium a nostra
clementia reportavit. Dat. III. z Non. Jul., Singen-
duno^{aa} Optato et Paullino^{bb} Coss. (334).*

DE FIDE TESTIUM ET INSTRUMENTORUM.

Imp. Constantinus A. ad Julianum Præsidentem^{cc}. Ju-

^a Cod. Just. omnis. Dirksen l. c. p. 422.
^b 9 servaturum. 19, 20, 21, Sich. serventur. Deinde
20 nec.
^c 8 provincialem.
^d 6 cogentur.
^e 5 publici. 8 pupille.
^f 9, 20, 21, Sich. atque. 10, 18, 19 aliquæ.
^g Nonnulli codd. injuriam miserabilis.
^h 5 servitutis, sed corr. serenitatis.
ⁱ Ita 14, 16, 17, 18, Cod. Just.; reliqui codd. et
edd. perhorrescant.
^j 18 cogentur.
^k 32 V. 19, 21 om. XV.
^l Anian. Rhem. sec. Go. Jun.
^m 8 om. Opt. et P. Coss.; plerique codd. om. Coss.
14 Oblatu. 36, 40 et Probato Pcc. Sich. in m. Pro-
bato.
ⁿ 8, 10, 18, 42, 44, alii Si quic. Sich. in m. qui.
^o Edd. et plerique codices adversum.
^p 20, 36, 40, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. infirmos, D
sed eadem edd. in m. vel ægrotos.
^q Permulti codd. meruerint.
^r Nonn. codd. nusquam. 20 n. usq;
^s Nonn. codd. et. Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. sed,
prob. Ri.
^t 5 testimonio possunt.
^u Plerique codd. consulemus aut consulemus.
^v 5, 8 expectandos, deinde alii hunc aut huc.
^w Multi codd. negemus. 5 compellant.
^x 4, edd. reportabit. Go. em. reportavit, Be. repor-
tavit, vel reportaverit. Alterutrum necesse erat emen-
daretur.
^y Cuj. 2. 2. Go. II., err.
^{aa} Be. Singiduni Scrib. Singiduno.
^{bb} 4, Til. — Ri^c, Paullino. Aur. Lugd. Cons. et hic
et in c. 3, 4 h. t.
^{cc} 16 Julium præes. Rein. in m. Tarraconensem.

A risjurandi religione^a testes prius quam perhibent^b
testimonium, jam dudum arctari^c præcepimus^d, et
ut^e honestioribus potius fides testibus habeatur^f. §. 1.
Simili more^g sancimus^h, utⁱ unius testimonium
nemo judicum in quacumque^j causa facile^k patia-
tur admitti. Et nunc^l manifeste sancimus, ut unius
omnino testis responsio non audiatur^m, etiamsi
præclaræⁿ curiæ honore præfulgeat^o. *Dat. VIII. p.
Kal. Sept. q, Naisso^r, Optato et Paullino Coss.
(334).*

INTERPRETATIO. *Testes priusquam de causa interro-
gantur, sacramento debere^s constringi, ut jurent se*

Idem dicit Go. nonnemipem putare. Juliano inscri-
bitur c. 23 C. Th. de Decur. (XII, 1) anno 338
data, ubi Go. ann.: « Non dubito, quin Julianus hic
Rector alicujus provincie fuerit, sane ante quadri-
ennium Juliano Præsidi inscribitur l. 3. sub de fide
testium. » In notis h. c. dubitat, utrum ille idem
Julianus sit, an potius Cæjonius Julianus intelligen-
dus, cujus meminerit Vopiscus in Vita Firmi cap.
1 (2); in Prosopogr. autem cogitat de Juliano vicario,
quem Ammian. Marc. XXII, 41 narrat interfectum
esse Mamertino et Nevitta Coss. (362.) Res
incerta est; neque tamen temporis ratio permittit,
ut eundem Julianum hic accipiamus, cujus mentio-
nem fecerunt Vopiscus aut Ammianus Marc.; quin
autem idem sit atque ille in c. 23 cit., non dubito.
Cod. Just. Imp. Constantinus A.

^a 6, 7, 10, 13, 16, 18 religionem et nonn. codd.
testis. 20 in religione.

^b 4 adhibeant, a post. man. em. perhibeant. 25
præbeant.

^c 20 adstare, sed supr. lin. arctari.

^d Ita aut. Go. recte. Be. ex Sich. et nonn. edd.
Just.; 4, 6 — 8, 10, 16 — 18, 20, 21, 25, 50. Til. —
Ri^c. Cod. Just. (ed. Spang.) præcipimus; rell. codd.
præcepimus. Go. — Ri^c. præcipimus: Et.

^e 8 ut et.

^f 20 adhibeatur. Cod. Just. testibus fides adhi-
beatur.

^g Ita 4, 6 — 8, 10, 13, 14, 16 — 18, 21, 25, 50,
Sich. — Ri^c. Coll. Ans. ded.; 12 similes mores. Reff.
codd. B: ex cod. 20, Cod. Just. modo. 15 sim. s.
modo ut. Restitui more. Mos est pro ratione, modo,
exemplo. Cæterum Til. — Cuj. 2^o habeatur, simili
more.

^h 6 — 8, 10, 12 — 18, 20, 21, Sich. sancimus.

ⁱ 4, 6 — 8, 10, 12 — 14, 17, 18, 21, Til. — Lugd.
et. Legitur igitur in Til. — Cuj. 2^o pr., et ut h. p. f. i. ha-
beatur, simili more sancimus, et (Cuj. 2^o ut. fortasse
leg. et interpung. cum his edd.) unius, qua inter-
punctione v. sancimus ad anteced. vv. et — habeatur
refertur. 16, 25 om. ut. 18 mendose injuste pro
unius.

^j 10, 18 in quocumque. 20 in quemcunque et om.
caussa.